Matej Hriberšek
Miklavž na Dravskem polju, junija 2025
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1. rokopis Bosnia Seraphica, hrbtna stran; na nalepki napis: Bosnia Seraphica seu 
Chronologica Historia Provinciae Bosniae. 1777
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[ovitek platnice]

BOSNIA Seraphica
seu Chronologica Historia
Provinciae Bosniae 1777.

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   133Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   133 11. 08. 2025   15:20:5111. 08. 2025   15:20:51

(sigillum bibliothecae)

BIBLIOTECA
P. P. FRANCISCANORUM

LJUBLJANA

Protocollum Provinciae
Croatiae Carnioliae

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   134Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   134 11. 08. 2025   15:20:5111. 08. 2025   15:20:51

[I]
N'o 1.

Bosnia Seraphica
seu

Chronologico-Historica descriptio
Provinciae Bosnae

dein
Bosnae Croatiae

Nunc
Provinciae S. Crucis Croatiae Carnioliae

Ordinis Minorum S. Francisci
strictioris observantiae

nuncupatae
in

tres partes divisa
In quarum prima

Pertractantur ea, quae gesta sunt usque ad divisionem
Provinciae in Provinciam Bosnam Argentinam, et

Provinciam Bosnam Croatiam
In secunda

Discutitur status Provinciae Bosnae Croatiae post
ejus divisionem usque ad moderna tempora

In tertia
Historiae singulorum extantium texuntur Conventuum

congesta
â

P. F. Mauro Faidiga ejusdem Ordinis
et Provinciae Alumno.

Anno 1777
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[II]

Protocollum
Provinciae

Nota Bene. Ex officiosis Provinciae Notatis, quae in archivo Labacen. 
habentur, liquet P. Maurum Faidiga, in saeculo Antonium dictum,
natum fuisse die 10 Januarii 1734, Ordinem Seraphicum ingressum 23. Sept. 1753
sub provincialatu P. Vincentii Mariaschitz, mortuum vero
Labaci 12 Junii 1790.
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Pars prima
continet ea, quae gesta sunt usque ad divisionem

Provinciae Bosnensis in Bosnam Argentinam
et Bosnam Croatiam.

Caput primum
De situ, nomine, fluviis et fertilitate Regni

Bosnensis.

§ 1mus

De nomine regni Bosnensis.

I. De nomenclatura Regni et populi Bosnensis scriptores quidem non con-
veniunt, omnes tamen non nisi in duas abeunt sententias. Sunt aliqui, qui praeten-
dunt Regnum Bosnae mutuâsse denominationem â fluvio idem Regnum alluente 
dicto Bosna; sic enim dicit Mich. Baudrand apud Terrarium in lexic. geogr. fol. 
126:  Bosna, seu Bosnia regio fuit Serviae, sic dicta a flumine per eam labente; 
Christophorus Cellarius Geogr. ant. et nov. c. 12. fol. 73. idem asserit dicens: Bos-
nia est inter fluvios Unnam, Savam, Drinum et Montes Bebios, hoc est inter Croa-
tiam, et Serviam nomen â Bosna fluvio habet; quos sequitur P. Joseph. Bedekovich 
de Nat. Solo S. Hieronymi, part. 1. c. 43. n. 19. fol. 171. P. Michael Fodor in Geogr. 
orb. Terraquei fol. 232.

II. Verisimilius tamen videtur nomen Bosnia derivari â populo, qui primi-
tus hanc regionem incolebat, dicto Bessi, subin mutata littera E in O, prout saepius 
contingit; vocabantur Bossi, â quibus nomen regioni adhaesit, quae primò Bossina, 
seu Bossena, dein omissa littera i. Bosna et Bosnia vocari coepit, quod nomen ad-
huc hodiedum retinet, prout refert Ant. Bonfinius Rer. Hungar. dec. II. lib. 10. pag. 
236. dicens: Bessi â Graecis sic appellati â Bulgaris ex inferiori Mysia ejecti in su-
periorem submigrarunt et proxima Savo regionem incoluere, quam intercepta litte-
ra Bosnam â Bessis vocavêre. Cui adstipulatur Sebast. Münsterus in sua Cosmogr. 
lib. 4. c. 74. fol. 1224. dum ait: Vor Zeiten ist ein Volk gewesen in der Bulgarey, 
das hat geheissen Bessi und als sie nicht möchten eins bleiben mit den Bulgarn, 
sonder wurden von ihnen aus dem Land gestossen, zogen sie aus dem Untern Mysia 
und kommen in das Ober Mysiam, sez-
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ten sich da an das Wasser der Sau und mit der Zeit war das E in den Nahmen dieses 
Volks verwandlet in ein O und ward aus Bessen Bossen, desgleichen in andern viell 
Nahmen beschehen ist, als die Insel Ptolomaeus Melitam nenet, wird zu unsern 
Zeiten Malta geheissen, also Scandia und Scondia.

III. Quo anno Bessi ex inferiori Mysia, seu Bulgaria, in superiorem My-
siam, quo nomine tunc hodierna Bosnia insignita erat, transmigrarint, apud Histo-
ricos nil certi reperire est: eos tamen jam ante Christi nativitatem hanc regionem 
incoluisse, constat tam ex Theat. Hist. tom. 1. pag. 290. ubi Bosnia â Mitridate 
Ponti Rege expugnata dicitur, et Romanis tributaria mansisse asseritur Anno mundi 
conditi 3881. sicque centum, et ultra annis ante Christum natum. Quamvis verò in 
divisione Provinciarum sub Octaviano Augusto Bosnia sub generali nomine Pan-
noniae inferioris nota fuisset, ut patet ex Cluverio, qui Introduct. Geogr. lib. 4. c. 1. 
districtum Pannoniae inferioris declarans, sic scribit: Pannonia inferior, quae est 
secunda consularis, complectitur Bosnam, Slavoniam, et quantum Danubium, Dra-
vum, Arbonemque amnes interjacet ea tamen sub declinationem Romani imperii in 
sua nomenclatura Bosnae perseveravit.

§. II.
De situ, terminis, et fertilitate Regni Bosniae.

I. Bosnia communiter dividitur in superiorem, et inferiorem, superior dici-
tur Herzegovina, seu ducatus S. Sabbae, inferior vero reliqua pars ejusdem: melius 
tamen conveniret nomen inferioris Bosniae ducatui S. Sabbae, et alteri parti Croa-
tiam versus nomen Bosniae superioris, quod me convincit id asserere, est, quia par-
tes omnes occidentem versus superiores dicuntur, et partes ad orientem declinantes 
inferiores appellari consueverunt, prout patet de Mysia superiore, et inferiore, ete-
nim Mysia Inferior ad orientem deflectens semper Bulgariae nomine designabatur, 
et Servia cum Bosnia, quae Provinciae ad occidentem Bulgariae sunt, nomine My-
siae Superioris ab antiquis et recentioribus Scriptoribus nobis innotum. Sic quoque 
Carniolia superior ad occidentem, et inferior ad orientem suum situm habet.

II. Bosniae regnum nunc â septentrione â Sclavonia per Savum fluvium 
separatur, ad meridiem per montes Bebios â Dalmatia secernitur, Herzegovina verò 
ditionem Ragusinam
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attingit, ad occidentem tenet Croatiam; quam â Bosnia fluvius Unna, et non Verbas, 
prout aliquibus placuit, dividit; si enim fluvius Verbas Croatiam â Bosna divideret, 
tunc et Bannialuca, quae prius Bassarum Bosniae sedes erat, et fortalitium Jaic-
zae, quae metropolis Bosniae erat, in regno Croatiae sita essent, ubi tamen nemo 
Scriptorum ullo unquam tempore colocata esse asseruit. Orientem versus Bosnia â 
Servia per fluvium Drinum secernitur.

III. Bosniae regionem plerique Scriptores odiosam reddunt, dum eam as-
peram, montosam, et infrugiferam plus aequo describunt, quorum testimonia magis 
auctoritati, quam experientiae innituntur: unde placuit in descriptione hujus regio-
nis sequi opinionem P. Philippi ab Occhievia ejusdem regionis filium et continuum 
incolam; hic etenim magnae experientiae vir totam quasi Bosniam peragravit, dum 
ut Minister Provincialis suos fratres per totum regnum divisos visitâsset. Non est 
negandum, Bosniam montibus abundare, sed falluntur, qui hos montes arbitrantur 
esse Montes Gelboe; nam nulli sunt in Bosnia montes, qui pratis, nemoribusve non 
gauderent, imo et rivulis aquarum viventium hominum visum oblectant et exhi-
larant animum: flumina, quae pisces etiam pretiosos procreant, ex utraque parte, 
campis, agrisque excultis cùm planis tùm colliculosis stipantur fertilissimis: repe-
riuntur quoque auriferae aquae, nullumque est reperire metallorum genus, quod 
ex montibus Bosnensibus erui non posset, interim ferrum cum Chalybe in majori 
copia reperitur, et fabricatur, atque ad exteras partes educitur, alia metalla quaerere, 
et manifestare ob secretam quamdam politiam vetitum est, timent fors Turcae, ne 
tanto thesauro manifestato desideria Christianorum Principum nimis excrescerent. 
Demum in salinis superioribus, et inferioribus sunt putei subministrantes in abun-
dantia aquam salsam viridi subflavo colore nitentem, quae artificiosè recocta opti-
mum et tam candidum sal tribuunt, ut non nisi per gustum ab albissimo saccharo 
distinguatur. Vineae in Bosnia non sunt ita copiosae, non quia terra inepta, quinimo 
loca illic sunt aptissima omnigeni procreandi vini, sed quia talis est dispositio jus 
dicentium, ne Mahometicae legis sectatoribus occasio praebeatur eamdem legem 
praevaricandi; etenim illis lege prohibitum est vina bibere saltem publicè, nam oc-
cultè saepius nocturno tempore, prout â quodam ejusdem regni incola
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relatum habeo, vinum in suas domos deportant ad exhilarandum animum. Olerum, 
pomorum, pyrorum, aliorumque id genus (pauca, quae hiemalem rigorem non to-
lerant, si excipias) copia frequentissima, speciesque innumerae. Pecudibus, non 
minus, ac pascuis pro aestivo, et pratis, in quibus faenum colligitur pro hiemali 
eorum nutrimento; abundat omnigenis verbo dicendum: Bosniam privari re nulla 
ad commode sustentandam vitam humanam.

IV. Fluvii principaliores in Bosnia inferiori sunt sequentes: primò Drinus, 
per quem Bosnia â Servia dividitur; hic fluvius per viam in se recipit alios minores 
fluvios utpote Draniza, Sitniza, et Lim penes Drinawar, et dein penes Ratscha, ubi 
Drintza fl. se conjungit â Savo absorbetur. 2'do fluvius Bosna ab ipso regno nomen 
sumens, quia per medium fermè ejusdem regni fluit, qui, postquam in via fluvios 
Misna, Lassva, Ussora, et Spretza ad se suscipit, penes Arckium â Savo abripitur. 
3'tio Verbass fluvius in se recipit Plena, seu Pliva, et Verbanya fluvios penes Lewaz 
in Savum influit. 4'to Unna fluvius, qui Onnaza, et Sanna in se recipit, quique Croa-
tiam â Bosnia secernit, pariter â Savo absorbetur. Cettin fluvius oritur in Bosnia, 
sed per Dalmatiam fluit, et non procul ab Almiza mari commiscetur. Esset hic etiam 
sermo faciendus de nominatissimo fluvio Savo, qui Sclavoniam â Bosna dividit, sed 
quia hic etiam Carnioliam pertransit, et in eaque oritur, ejus mentio in descriptione 
Carnioliae fiet.

V. In Bosnia superiori seu ducatu S. Sabbae oritur Moracca fluvius, qui 
fluit per Albaniam, ubi in Bojanam fluit, et in sinum Narentinum effunditur, sunt et 
alii minores momenti fluvii ut Hargine, Bune, et Boigava, qui parem cum Moracca 
terminum habent.

VI. Quantum ad Regimen politicum, dividitur Regnum in tres praefectu-
ras, quas iuxta morem Turcarum Sangiacatus appellare placet, et nominantur San-
giacatus Banialucensis, Saraliensis, et Orbacensis, quorum cuilibet unus praefec-
tus praeest, et his major est Bassa Bosnensis, qui nunc in Traunik residet.

VII. Arces, et Urbes, aliaque loca principaliora quae in regno Bosnae sita 
[…],1 murata, et milite praesidiario munita sunt, P. Philippus ab Occhievia hoc 
ordine nobis nota facit, et quidem
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In Bosnia inferiori ab oriente ad occidentem
Zvornik Kottorsko Priedor

Srebarnicza Tessagn Vakup
Saralium Derventa Kamengrad

Salinae infer. Traunik Samski-most
Soko Prussacz Novi

Srebarnik Jaicze Kruppa
Gradaçiacz Giulisar Bilai, seu Belai
Gracianicza Kottor Kgliucs

Uranduk Bagnia-Luka Petrovacz
Xepçie Kozaracz Ostarvicza
Dobui Dubicza Glamocs

In Bosnia Superiori
Nikshich Stolacz Mostar

Spux Trebigne et aliae
Nevesigne Blagay nonullae

Versus Cettinam et Primoriam
Prozor Xupagniacz Gliubuski
Kupres Livno et aliae

Versus Croatiam, et in eadem Croatia
quae Bosnensis Praesidis jus audiunt

Bihach Brekoviza Kladusha minor
Sokolacz Sthurlich Sassin
Izaçich Cetin Bilasticza

Ostroxaz Peech Buxin
Drexnig Kladussa major etc.

§. III.
De variis Regum, et regnandi modis.

I. Bosnia olim sub nomine Pannoniae inferioris, ut memini §. 1. nota erat, et 
excusso Romanorum jugo denuo suum nomen assumpsit, ac sub nomine Dalmatiae 
antiquae non tamen suppresso suo nomine innotuit, donec non fuisset stipendiaria 
Regum Hungariae facta. Quo autem anno Bosnia Hungaricae coronae adjuncta fue-
rit? variant Scriptores, aliqui enim contendunt, ut Szentivanius, Bosnam sub Bela 
II. Hungariae Rege coronae Hungariae adjunctam fuisse A. C. 1138. Orbinus na-
rrat, eam cum Cresimiri IV. Dalmatiae, et Croatiae regis filia Hungariae obvenisse 
Hungarici Scriptores plerique vi armorum acquisitam contendunt. P. Edmundus 
Pock, Bosniam â Carolo Roberto Neapolitano, qui [iam qua rex Chrovatorum] ┬2 
anno 1309. Rex Hungariae salutatus, et sequenti coronatus fuit, una cum Dalmatia, 
Croatia, Servia, Romania, Lodomiria, Cumania, Bulgaria et Rascia
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coronae Hungariae adjectam refert: verum P. Pock sententiam â veritate alienam 
esse facile conjicitur ex testimonio Innocentii III. qui, postquam accepisset, quod 
Culinus Bosniae Bannus ab Archiepiscopo Spalatensi, et Episcopo Traguriensi 
ejectos Patarenos in Bosniam receperit, hortatur Emericum Hungariae Regem, ut 
Culinum ad ejiciendos hereticos compellat datis litteris incip. Accepimus Later. V. 
id. Octob. A.C. 1200. Pont. an. III. Unde apparet eorum Bannum Bosniae jam Regi 
Hungariae subjectum fuisse, cum compelli nonnisi subditus possit.

II. Quamvis verò certum tempus, quo Bosnia ad Hungariam devoluta fue-
rit, assignari nequeat, praesertim cum Scriptores Hungarici eam armis subactam 
fuisse contendant, verisimilius tamen dicendum esse autumo, Bosniam unàcum 
Dalmatia, et Croatia Coronae Hungaricae adjunctam fuisse tempore S. Ladislai 
Bela I. Regis filii, qui anno C. 1071. regnare coepit, et 30. Julii 1093 mortem oppe-
tiit, circa A. C. 1083. cum morte Demetrii Zvonimeri, vel ut aliis placet Zelomiri 
Dalmatiae Regis, qui sororem S. Ladislai in uxorem habuit, quique, cum sine li-
beris, quibus regnum Dalmatiae committeret gubernandum, ex hac vita decessis-
set, illud suae conjugi legavit, cui tunc Bosnia incorporata fuisse creditur: Regina 
adversa valetudine laborans, cum neminem haberet, cui regnum aequius legaret, 
fratri, et posteris addixit, jussitque dein Dalmatiam, et Croatiam universam Hun-
gariae ditionis haberi. Ita Ant. Bonfinius Rer. Hungar. dec. II. lib. 2. pag. 156. cui 
consentit P. Bedeckovich in vit. S. Hieron. p. 2. c. 32. fol. 201.

III. Tempus, quo Bosnia in regnum evecta fuit, certum ob multiplicitatem 
Scriptorum inter se diversa sentientium statui haud potest. P. Glavinich de orig. 
Prov. Bosniae c. 1. pag. 14. ait, Stephanum, qui ad annum 1340. ut patet ex litteris 
Benedicti XII. incip. Ex relatione datis Avenione II. Kal. Mart. ann. D'ni 1340. 
Pont. an. VI. regnavit, fuisse ultimum Bannum Bosniae, cui successit ejus nepos 
Stephanus Tuarcko, qui primus fuit Rex Bosniae coronatus Catholicis, et Fran-
ciscanis addictus. Videtur id repugnare litteris Urbani V. incip. Confortare datis 
Romae apud S. Petr. XIX. Kal. Jan. A. D. 1369. Pont. an. VIII. in quibus hortatur 
Stephanum Juniorem Catholicum, quem adhuc Bannum appellat, ad constantiam 
contra Stephanum Seniorem schismaticum, qui eum persequebatur, cujus
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partes Ludovicus Rex Hungariae defendendas suscepit, quem etiam ab insectatio-
ne fratris liberavit, et haereticos ex Bosnia ejecit, etenim quamvis â Pontifice hic 
Stephanus Bannus appelletur, idem etiam Rex primus Bosniae â Ludovico I. (non 
II. ut P. Glavinich asserit, quia Ludovicus II. coronatus est Rex Hungariae primò 
A. C. 1516. quo anno Bosnia jam â Turcis subjugata fuit) Rege Hungariae ob in-
signe in Tartarorum ê regno suo expulsione auxilium praestitum inauguratus fuit, 
et corona regia cum subjectione tamen erga coronam Hungariae redimitus fuit, ut 
habet P. Bedeckovich in vit. S. Hier. p. 1. c. 43. n. 19. pag. 171. Continuat. Fleury 
Hist. Eccl. tom. 29. pag. 85. ad an. 1463. qui asserit, Bosniam in regnum evectam 
fuisse, ac propriis suis regibus paruisse ab anno 1357. usque ad annum 1463. quo 
anno Bosnia â Turcis subjugata fuit, de qua re sermo redibit.

IV. Post mortem Stephani Tuartko, Stephanus Dabiscia, secundus Rex 
Bosniae3 Stephanus Tuerbo, aliter Tuartkus II. Ostoya, et Stephanus Jablanovich4 
per 44 annos inter se variè armorum fortuna collidebant, jamque unus in una parte, 
alter in altera regnavit, nullusque eorum solium suum stabilivit, quibus successi-
vè consumptis Proceres Stephanum Thomam Ostoyae filium in regem elegerunt, 
quia verò defectu Natalium laborabat, [eum Eugenius]5 natus quippe erat ex Ostoya 
Rege, et alia conjugata dicta Vojaccia, eum Eugenius IV. supra defectum hujusmo-
di dispensavit datis litteris incip. Attendentes Romae apud S. Petrum Cal. Jun. an. 
D. 1445. an. Pont. XV. Hic Rex erat â S. Jacobo de Marchia ad fidem catholicam 
conversus; erat enim infectus haeresi manichaea, et dicitur regnâsse usque ad an-
num 1461. quo anno â suo filio Stephano occisus fuit, qui post eum annis duobus 
dumtaxat regnavit usque ad occupationem regni per Mahometem II. Turcarum Im-
peratorem, quod anno 1463 accidit.[...]6

§. IV.
De occupatione Regni Bosnensis per Maho-
metem II. Turcarum Imperatorem, deque 

Religione hujus Regni gentis.

I. Regnum Bosniae fuisse anno 1463. â Mahomete II. Turcarum Impe-
ratore subjugatum, omnes prorsus historici conveniunt: ast in assignanda ratione, 
et occasione, qua usus fuit Mahomet in occupatione Bosnensi discrepant: aliqui 
dicunt Turcarum Imperatorem amicitiae causa
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Bosniam intrasse, ac Stephanum ex fortalitio Jaiczae ad familiare colloquium evo-
câsse familiariterque sibi conversantem propriâ manu trucidâsse, sicque Stephanus 
Regnum, quod dolo acquisivit â suo Patre, una cum vita amisit. P. Bedekovich p. 
1. c. 57. pag. 260. in vita S. Hier. vocat hunc Stephanum ultimum Regem Bosniae 
Vojaccium quasi ex concubina Vojaccia natum, verum huic manifestè adversatur 
Bulla Eugenii IV. incip. Attendentes, ut §. praecedenti memini, in qua dispensat 
Stephanum Thomam ab Ostoya Rege progenitum supra defectum Natalium, non 
vero Stephanum Stephani Thomae Regis filium.

II. Seriem verisimiliorem occupationis regni Bosnensis â Mahomete II. 
Turcarum Imperatore factae invenio tum in P. Francisco Glavinich de orig. Prov. 
Bosnae c. 3. pag. 16. et sequ. tum in P. Josepho Bedekovich p. 1. c. 57. pag. 260. 
qui etsi in aliquibus discrepent, in substantia tamen conveniunt, et referunt: quod 
Thomas Rex, cui conjux erat Catharina ducissa ducatûs S. Sabbae, duos habuerit 
filios Stephanum, et Radivojum, qui cupidine regnandi allecti Thomam Regem et 
Patrem una nocte trucidarunt sparso in vulgus rumore Regem morbo familiari mor-
tuum esse, quo mortuo filii sibi regnum diviserunt, et Stephanus resedit in Castro 
Jaiczae. Huius necis conscius erat, quidam puer Honorarius, seu nobilis Ephebus, 
qui cum praemium promissum non reportâsset, rem totam ad Reginam Catharinam 
detulit. Haec muliebri fastu, quamvis Catholica vindictae magis, quam boni publici 
cupida, Mahometem, quorum Thomas speciali familiaritatis, et Fraternitatis vin-
culo colligatus erat, in Bosniam evocavit, qui condignum de paricidiis supplicium 
exigeret. At Mahometes hac captata invadendi regni occasione cum 150. millibus 
equitum, magnaeque vi peditum Bosnam ingressus, ipsum Regem Stephanum, ex 
fortalitio Jaiczensi dolose ad familiare colloquium evocatum suamet barbarus manu 
interfecit, et cute exui jussit, sicque Mahometes regno Bosnensi potitus est.

III. Quamvis vero Mathias Rex Hungariae valido exercitu fortalitium Jaic-
zense una cum 27. oppidis eodem adhuc anno, ut refert Cont. hist. Eccl. Fleury tom. 
29. pag. 85. expugnaverit, et c[a]eperit,7 in qua expugnatione et mulieres non exi-
gua dederunt virilis fortitudinis specimina, non tamen multum post tempus Maho-
met II. majori furore accensus Bosniam totam una cum Castro Jaiczensi subjugavit 
anno 1527. ut habet P. Farlato tom. 4. fol. 76.8 sub cujus dominio adhuc hodiedum 
gemebunda suspirat teste Sebastiano Münstero in sua Cosmogr. lib. 4. c. 74. pag. 
1224. Unde valde hal-
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lucinari videtur R'mus D. Balthasar Adamus Kerscelich in sua hist. Eccl. Cath. Za-
grabiensis, qui tom. 1. c. 14. pag. 206. ait: anno 1500 Turcae Jaiczam oppugnarunt, 
sed a Joanne Corvino caesi et fugati sunt. […]9 Edicat, quaeso, quando Joannes 
Corvinus in Hungariae regno gubernator, seu administrator fuit? Ego honori tan-
ti viri parcerem, nisi se propriis armis jugulâsset, ait etenim loco cit. Ladislaum 
posthumum fuisse Regem Hungariae, quo in minoratu existente Joannes Corvinus 
Hunyad regni gubernator extitit ab anno 1440. usque ad annum 1453, quo anno 
Ladislaus regnare coepit. Quomodo itaque anno 1500 Turcas stravit? ubi nec ejus 
filius Mathias Rex Hungariae amplius vivebat, utpote juxta ipsum jam anno 1490 
defunctus. […]10

IV. Occupata Bosnia per Mahometem multae nobiles familiae, ut Koloni-
chiana, Gussichiana, Paulovichiana, Despotovichiana, Stranilovichiana, Vuksza-
niana, Chernovichiana, Nemanichiana, Brankovichiana, et pleraeque aliae, inter 
quas erat familia antiquissima Comitum Ursini â Castro Blagay in superiori Bosnia 
sito Blagajana dicta, quae nunc in Carniolia inter florentissimas est, maluerunt ê 
Bosnia emigrare, quam collum Turcico jugo subdere, etiam plebeus populus non 
exigui numeri, se ad partes Croatiae et Sclavoniae translocavit, vel maximè au-
tem ad partes inferioris Hungariae ad circumviciniam civitatum Soproniensis, et 
Posoniensis, qui hodiedum moribus et lingua Slavo-Bosnensi utuntur, Croataeque 
Bosnenses nuncupari non dedignantur: quamvis non desint, qui eos idiomate ger-
manico loco Wosner Krabol, vel ex ignorantia, vel ex contemptu Wassner Krabol 
[†] appellitandos esse contendunt.

V. Religio in Bosnia multis vicissitudinibus obnoxia erat, postquam enim 
Bosnia Coronae Hungariae adjuncta fuit, reges Hungariae omnem moverunt lapi-
dem, ut in hoc regno Catholicam unicè salvificam fidem implantarent, numquam 
tamen ê zizania diversarum haeresum penitus expurgatum fuit. Circa an. 1200 Cu-
linus Bosniae Bannus Patarenos ab Archiepiscopo Spalatensi, et Episcopo Tragu-
riensi ejectos in Bosniam recepit,
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ut patet ex litteris Innocentii III. datis Lat. V. idus Oct. Pont. an. III. an. D. 1200. 
ad Emericum Regem Hungariae. Circa an. 1238. haeretici Valdenses â Petro Valdo 
sic dicti Bosniam penetrarunt, qui, ut ex Bosnia penitus extirpentur, jussit Inno-
centius IV. suis litteris incip. Ad aures datis Lugd. III. id. Aug. Pont. an. IV. a. C. 
1246. Ep'pum Colocensem contra eos Cruciatam promulgare, quibus extincta hae-
resis Manichaeorum in Bosnia circa an. C. 1340. pullulare coepit, cui extirpandae 
Franciscani, ut infra magis videbitur, egregiam operam navarunt. Postquam verò 
Bosnia â Turcis subjugata fuit, plures in ea secta tolerantur, praeter Mahometanam 
reperiuntur in ea Judaei et Graeci schismatici, multa etiam pars Catholicae veritati 
adhaeret, quam, ut fidei rudimentis debitè nutriatur, et Ss'mis Ecclesiae Sacramen-
tis indesinenter provideat P'res Franciscani infatigabiliter adlaborant, qui in Bosnia 
hodiedum tres Conventus et sex Residentias habent, ac 32. Parochias administrant.

Caput II.
De ingressu Fratrum Minorum in regnum 
Bosniae, eorum progressu, et Spiritualibus 

laboribus.

§. I.
De ingressu Fratrum Minorum in 

Regnum Bosnense.

I. P. Franciscus Glavinich de ortu, et Progressu Prov'iae Bosnae c. 1. pag. 
13. praetendit PP. Franciscanos intrâsse Bosniam circa annum 1339. dum P. Ge-
rardus Odonis eo tempore Generalis Minister, ad preces Benedicti XII. assumptis 
quibusdam sociis in regnum Bosniae intravit ad convertendos Manichaeos hereti-
cos. Verum Vicariam Bosnensem longe ante praeextitisse, constat ex pluribus locis 
P. Lucae Waddingi celeberrimi Ordinis Chronologi, et quidem primò refert tom. 
4. nova edit. pag. 129. n. 14. ad annum Christi 1260,11 eo anno fuisse die 12. Junii 
celebratum Narbonae Capitulum generale sub S. Bonaventura actuali Ministro Ge-
nerali totius Ordinis fratrum Minorum, in quo praeter alia erant constituti termini 
Provinciarum, extiterant enim tunc jam 33. Provinciae, et 4. Vicariae, inter quas Vi-
caria Bosnensis primum obtinebat locum, et in 8. Custodias erat divisa, et quaelibet 
Custodia aliquos Conventus sub se continebat, quibus praeerat Custos cujuslibet 
respectivè Custodiae: Conventus ibidem non ennume- 
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rantur, Custodiae tamen nominetenus specificantur, et quidem fuit
1. Custodia Dulmnae 5. Custodia Machiovae
2. Custodia Grebensis 6. Custodia Bulgariae
3. Custodia Bosniae 7. Custodia Covini
4. Custodia Ussojae 8. Custodia Rassiae

II. 2'do refert Idem Waddingus tom. 5. Ann. Min. pag. 260. n. 11. et 12. ad 
Ann. Chr. 1291.12 quod Nicolaus IV. scripserit Min'ro Pro'ali Sclavoniae, ut duos 
Fratres suae Provinciae illius idiomatis gnaros, ac scientia, ac pietate conspicuos 
ad Bosnam mitteret pro illa gente convertenda, ut patet ex litteris Pontificiis ad 
Stephanum Serviae Regem datis apud Urbem veterem X. Cal. April. ann. IV. Pont. 
incip. Quoniam inter caetera ubi inter caetera haec notata reperiuntur: 

… Cum tu fili carissime zelo fidei, ac devotionis accensus …… Apostolatui 
nostro duxeris humiliter supplicandum, quod cum in partibus Bosnae tuae ditioni 
subjectis, sint quamplurimi haeretici pravitate infecti, qui â semita veritatis aversi 
… fidem Catholicam depravare … moliuntur, aliquas personas idoneas, regionis 
illius idiomatis non ignaras … mittere dignaremur ad partes easdem, ut … ministe-
rio earumdem habitatores illarum partium ad agnitionem verae fidei … salubriter 
reducantur … Nos, qui licet immeriti Jesu Christi Regis aeterni humani generis 
Redemptoris vices gerentes in terris, grandi desiderio singulorum salutem appeti-
mus … supplicationi hujusmodi … favorabiliter duximus annuendum. Dilecto filio 
Ministro Ordinis fratrum Minorum Provinciae Sclavoniae, qui personarum sui Or-
dinis plenam habet notitiam, dantes per alias nostras litteras in mandatis, ut aucto-
ritate nostra duos eligat ex eodem ordine fratres ad praedicta idoneos … quos ad 
memoratas partes dirigat pro eliminanda ex eisdem partibus haeretica pravitate, 
ac fide Catholica inibi, divina cooperante gratia salubriter amplianda. His dictis 
commendat regi ipsos fratres.

III. 3'tio Bonifacius VIII. litteris suis inc. Licet ex omnibus, datis Romae 
apud S. Petri III. Cal. Maji an. Pont. IV. anno verò Christi 1298. constituit duos fra-
tres Minores Inquisitores haereticae pravitatis in partibus Serviae, Russiae,13 Dal-
matiae, Croatiae, Bosnae, et Istriae, et requisivit Ministrum Provincialem Sclavo-
niae, ut duos Inquisitores mittat cum facultate eos amovendi, et alios substituendi, 
ùt magis patet ex ejus Bulla mox subjugenda, cujus tenor est sequens:
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Licet ex omnibus mundi partibus … teneamur ex officii debito extirpare laetiferam 
pestem haereticae pravitatis, in partibus tamen Serviae, Russiae, Dalmatiae, Croa-
tiae, Bosnae atque Istriae, Provinciae Sclavoniae imminet nobis haec solicitudo 
propensius, ubi eamdem pestem … ex evidentia operis, et famae notitia praesensi-
mus, abundantius succrevisse. Cupientes igitur in dictis partibus, et in Archiepisco-
patibus Duracen. Antibaren. Ragusino, Spalaten. et Jadren. et dioecesibus suis per 
aliquos de Fratribus tui Ordinis partem super hoc nostrae solicitudinis adimpleri, 
discretioni tuae per Apostolica Scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus 
… eligas duos de fratribus ipsius Ordinis tuae administrationis … ut Inquisitionis 
Officium in locis praedictis contra haereticos credentes … exequi studeant dili-
genter …… Si vero tu … aliquem Inquisitorum hujusmodi ex aliqua forte causa … 
videris amovendum, ipsum amoveatis, et substituatis loco illius alterum etc.« Ita P. 
Lucas Waddingus tom. 5. Ann. Min. ad A. C. 1298. pag. 397. n. 2.

IV. 4'to colligitur ex litteris Joannis XXII. datis Aven. Nonis Junii Pont. 
anno IX. A. D. 1325. quae reperiuntur in Reg. Vatic. ejusdem Pontificis tomo 1. Ep. 
5. fuisse eo anno constitutum Inquisitorem haereticae pravitatis F'rem Fabianum 
Ordinis Minorum, ùt patet ex ejusdem litteris ad Stephanum Principem Bosnensem 
datis incip. Repetita, quae hujus sunt tenoris:
Repetita frequenter multorum fide digna relatio nostrum, et Apostolicae Sedis pul-
savit auditum, quod … magna haereticorum caterva de multis, et variis partibus 
congregata ad principatum Bosnensem sub fiducia inibi seminandi obscaenos erro-
res, tuteque ibidem confluxit … Cum igitur praedictorum haereticorum nefanda, 
sed eliminanda seductio in dicto Principatu sicut asseritur, jam multas animas labe 
resperserit … ac propterea diligentiam tuam plurimum deceat … de principatu 
praedicto pestem hujusmodi radicitus extirpare … Nobilitatem tuam rogamus … 
in Domino Jesu Christo … quatenus tu, qui … fidelis es nobis, et Ecclesiae, ac 
proponis esse cum Dei adjutorio ... ad eli-
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minandum, et extirpandum … dictos haereticos opem praepares, et impendas … 
ad requisitionem dilecti filii Fabiani Ordinis Fratrum Minorum Inquisitoris haere-
ticae pravitatis in partibus illis auctoritate Apostolica deputati, et deputandorum 
imposterum … viriliter assistendo, ut … non solum, qui recti sunt, incolumes per-
severent, sed etiam eorumdem haereticorum seductione decepti … ad lumen verae 
fidei reducantur. Post haec recommendatur Inquisitori assistentia.

V. Dein refert P. Franciscus Gonzaga, quod Provincia Dalmatiae ex Bos-
nensi prodiverit adhuc sub Gerardo Odonis Generali Ministro, quomodo enim fieri 
potuit? quod Provincia Bosnensis, quae sub Gerardo ad annum Christi 1339. ini-
tium sumpsisse perhibetur, intra paucos annos ita excreverit, ut in aliam subdividi 
potuerit.

VI. Dicendum igitur est, Provinciam seu Vicariam seu Custodiam14 Bos-
nensem initium sumpsisse ad annum Christi 1228. per P. Joannem de plano Carpi-
no comitem S. Francisci, qui fuit legatus ad Tartaros missus, peragrando regiones 
Hungariae (Bosnae et Sclavoniae) advertit gentem variis erroribus infectam, quam, 
ut ab iis expurgaret, aliquos fratres Minores in eas regiones induxit, ut habet Wad-
dingus tom. 2. p. 209. n. 86. et Fleurÿ Hist. Eccl. tom. 20.

§. II.
De progressu, et augmento Fratrum in Regno

Bosnensi.

I. Bosniam non multo post conversionem Hungarorum adhuc regnante S. 
Stephano Hungariae Rege, et Apostolo fidem Catholicam suscepisse, constat ex P. 
Bedekovich, qui in vita S. Hieronymi part. 2. c. 32. fol. 201. asserit15 S. Bonifacium 
fuisse Episcopum Bosnensem et anno 1008. in Russia martyrio affectum, citatque 
pro se S. Petrum Damiani, Surium, et Petrum de Natalibus, vix enim Episcopatus 
erigi potuisset, si non saltem aliqua pars Catholica fuisset. Cum autem variae hae-
reses, i.e. tantummodo Bogomili, si excipias Graecos schismaticos,16 prout visum 
fuit, in Bosnia pullulare coepissent, populusque saepius his sese inquinâsset, opus 
erat viris Apostolicis, qui populum ab his erroribus purgarent. Unde postquam fra-
tres Minores Bosniam penetrâssent, zelo fidei accensi omnem adhibuerunt cona-
tum, ut fideles in fide continerent, errantes in viam veritatis reducerent, et infideles 
in tenebris gentilitatis delitescentes illuminarent.
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Videntes incolae fratrum Minorum simplicem vitam, quibus non divitiae, non mun-
dani honores, aut quidpiam aliud, quod proprium commodum saperet, cordi erat, 
sed unicè salutem animarum, et earum spiritualem profectum quaererent, contenti 
iis, quae eis ad vitae conservationem necessaria erant, eorum paupertate moti multa 
Coenobia non tantum in Regno Bosnensi, sed etiam in circumvicinis regionibus ex 
pia charitate excitarunt, et caritativis eleemosynis providerunt: ad quod opus vel 
maxime opem tulerunt Sancta exhortamenta Summorum Pontificum [et insignis 
Hungariae Regum in Romanam Ecclesiam pietas et]17 Bannorum Bosniae fervidus 
Catholicae fidei amor. Provisi fratres Minores Conventibus, in quibus habitarent, 
et divinum numen diu, noctuque pro conversione gentis, et incremento fidei exo-
rarent, ut conversos in fide solidaret, vacillantes confirmaret, obcaecatos illumina-
ret, et obduratorum corda emolliret, vestimentis, quibus tegerentur, cibis, quibus 
pascerentur, leonibus fortiores circumibant Castella, et Civitates, [...]18 quaerentes 
praedam non bonorum, sed animarum, quas omnes ê faucibus Draconis infernalis 
eripere quaeritabant, et ad ovile Christi reducere studebant etiam cum periculo pro-
priae vitae tanto zelo, et fervore, ut non solum â Regibus Summis honoribus affec-
ti fuerint, sed etiam â Summis Pontificibus maximis encomiis decorati extiterint, 
prout magis edocebit sequens

§. III.
De zelo animarum et spiritualibus laboribus

Fratrum Minorum.

I. Quanto zelo fratres Minores in convertendis haereticis in regno Bosniae, 
et circumvicinis regionibus desudaverint, facile eruetur ex fructu, quem reporta-
runt. A. C. 1366. erat Stratimirus Princeps Bulgariae â Ludovico Hungariae Rege 
subjugatus et captus: deinde cum in manus Ludovici jurâsset, se perpetuam fidem, 
et obsequium Regi Hungariae praestiturum, reddito regno dimissus est, qui recep-
ta Bulgaria, quoad vixit, pactas conditiones imperataque servavit. Postea Vicarius 
Bosniae ad seditionem devotissimi Ludovici Regis, hortante Peregrino Episcopo 
Bosnensi ad Bulgariam regno Hungariae, et Vicariae Bosnae contiguam octo fra-
tres sibi subditos destinavit, qui infra dies quinquaginta ultra ducenta millia homi-
num converterunt, quorum numerum Rex in tabulas redactum Ministro Generali 
exmisit; currerunt cum suis gentilibus Principes infideles, juvenes et Virgines,
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cum junioribus turmatim ad baptisma, haeretici milites, et schismatici ad veritatem 
fidei, et unitatem Romanae Ecclesiae reversi sunt, ipsorum etiam Sacerdotes, et 
Calugeri sub jugo fidei efficiuntur humiles, qui in sua haeresi nimis antea fuerant 
pertinaces. Videns piissimus Rex Messem distillante Caelo â facie Dei Sinai, at 
operarios paucos, postulavit â Generali Ministro, ut ad 2000. ad messem magnam 
mitteret operarios. Hic vero scripsit ad Ministrum Provincialem Provinciae Sera-
phicae litteras legendas universae fratrum multitudini, quae ad proximam futuram 
diem magnae Indulgentiae Portiunculae lucrandae constitutam solebat quotannis 
convenire, ut intellecto fidei felici progressu lubentius ad Dei opus prosequendum 
assurgerent, prout id magis constat ex epistola Ministri Generalis ad Ministrum 
Provincialem S. Francisci Provinciae scripta, quam hic sinopticè subjungo:

Carissime Minister
Hesterna die ab Inclyto Rege Hungariae Ludovico et â Vicario Bosnae quasdam 
litteras, omni spiritus jucunditate plenissimas laetus accepi … Illis siquidem litte-
ris intimatum est mihi, quod recentes per servos suos fratres nostri Ordinis Vica-
riae Bosnensis, tam magna, et mirabilia Dominus operatur, ut quamvis multi sint 
numero, nullo tamen modo sufficiant currentes ad sacrae regenerationis lavacrum 
baptizare … unum ê pluribus intimare cupivi ad petitionem … Regis Hungariae. 
Vicarius meus Bosnae ad illam patriam, regno ac Vicariae contiguam, octo fratres 
nostri Ordinis sibi subditos destinavit, qui infra quinquaginta dies, ultra ducenta 
millia hominum baptizarunt …… Aedificare voluerant loca nostrae Religionis 
quam plurima, ut fructus virtutis, unitatis, et fidei perseveret … Unum est tamen, 
quod Spirituali huic gaudio doloris aculeum intermiscet: Messis quidem multa, sed 
operarii valde pauci … Propterea mihi intimatum est cum fletibus, quod si numerus 
fratrum non augeatur, immensus fidei fructus negligitur … perditur tota illa Bulga-
ria populosa, quam Rex ille invictissimus Hungarorum dudum potenter obtinuit … 
Piissimus Rex praefatus cernens de multis nationibus, ac regnis multos in eodem 
Sancto proposito, admiratione repletur, et gaudio, devote postulans, ut ex ipsis Fra-
tribus partium diversarum ad duo millia transmittantur, quos valdè religiose collo-
care disponit … Igitur exurgant viri religiosi, 
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imitatores Filii Dei, et fideles filii beati Francisci, et ad laborem messis viriliter se 
accingant … Tu vero Minister omnibus Fratribus convenientibus ad Sacram Indul-
gentiam Portiunculae praesentes litteras distincte, et intelligibiliter legi facias … 
eisque ex parte mea denunties, ut si qui Spiritu Dei tacti illuc voluerint proficisci, 
ad meam praesentiam debeant alacriter, et securè venire, ut oboedientia, et benedic-
tione percepta suum jactantes cogitatum in Domino, inspirationem dictam liberius, 
et securius exequantur. Vale etc. Ita Waddingus Annal. Min. tom. 8. pag. 195. n. 
15. et pag. 196. n. 16.

II. A. C. 1372. fuit P. Berengarius de Aragonia denuo â Ludovico Hun-
gariae Rege, et â Vicario Bosnensi missus Avenionem ad Summum Pontificem 
Gregorium XI. nuntiando messem esse in Bosnae partibus multam, operarios verò 
paucos: unde eum rogat, ut in Bosniam adhuc alios mitteret operarios. Pontifex 
illico insinuat Ministro Generali, ut quosdam probos, et doctos Fratres in Bosniam 
mittat, deditque praedicto P. Berengario 60. Fratres secum accipiendi facultatem, 
ut patet ex Bulla ejusdem Pontificis incip. Salvatoris Domini data Avenion. X. Kal. 
Julii Pont. an. II.

III. Cum haeretici, et schismatici viderent, sibi grandem stragem immine-
re, et suam internecionem non longè abesse, si Fratres Minores in Regno Bosnensi 
multiplicarentur, omnia excogitabant studia, quomodo Fratres ex regno eliminarent; 
cum verò apertè ob protectionem Ludovici Hungariae Regis, et ipsius Banni Bos-
nensis in eos assurgere sibi non fiderent, aliam adinvenerunt viam eosdem Fratres 
ê medio tollendi, et extra regnum pellendi agebant nempe apud potentes, et divites, 
quorum sibi simulatis Sanctitatis actibus favorem acquirebant, quantum poterant, ne 
Fratribus in Bosnae partibus constitutis eleemosynae tribuantur. En ideam moderno-
rum libertinorum! Ut autem Fratres non obstantibus haereticorum et schismaticorum 
machinationibus vitae necessariis debitè providerentur, et Apostolico muneri tanto 
alacrius incumberent, quanto magis se corporis necessitatibus provisos intelligerent 
eis Urbanus V. anno Domini 1369. dedit licentiam in aliis partibus eleemosynam 
petendi, quod ex ejus litteris incip. Excolentes vineam Domini, quae habentur in lib. 
Secret. hujus Pont. anno VIII. fol. 16. et hujus sunt tenoris:

Dilectis filiis universis Fratribus Ordinis Fratrum
Minorum professoribus in partibus Bosnae commoran-

tibus praesentibus, et futuris
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Excolentes vineam Domini Sabbaot, gratiis libenter Apostolicis communimus …: 
Exhibita siquidem nobis pro parte vestra petitio continebat, quod vos in partibus 
Bosnae ad praedicandum contra haereticos, quorum consistit ibidem multitudo non 
modica, constituti adversus ipsos dimicantes, gladio verbi Dei eradicationi ipsorum 
insistitis toto posse, quodque ipsi versa vice apud potentes, et divites partium ea-
rumdem … quantum possunt, impediunt, ne vobis in dictis partibus eleemosynae 
tribuantur: … Nos igitur, ne contra pietatem impietas invalescat, et ex defectu tem-
poralium, quae illis profecto licet metere, qui Spiritualia seminant, ab incepto, quod 
absit, ministerio persecutionis haereseos desistatis … vobis, ut extra Vicariam Bos-
nae tam in Hungariae, quam in Dalmatiae, et Chariae (intellige Croatiae) partibus 
quascunque eleemosynas petere, et recipere licite valeatis statutis et ordinationibus 
Apostolicis, et Ordinis praedicti … non obstantibus, quibuscunque, tenore praesen-
tium indulgemus etc. Dat. Romae apud S. Petrum idibus Dec. Pont. anno VIII.« Ita 
Wad. tom. 8. pag. 213. n. 5.

IV. Quantam messem B. Jacobus de Marchia in horream Domini congre-
gaverit, quotque errantes oves ad gremium, et ovile Christi reduxerit, patet ex ejus-
dem itineris sociis, qui scribunt de eo, quod ultra 55000. ad fidem ab ipso conversos 
Sacro baptismatis fonte abluerit, et diebus quinque alia ferme totidem millia bapti-
zaverit: Tum ex epistolis Archiepiscopi Strigoniensis: Eidem vestrae sanctissimae 
paternitati dat. Strigonii feria 6'ta ante Dominicam secundam Adventus, et Capituli 
Colocensis: Vestrae praesentibus die 4. Dec. 1436. ad summum Pontificem Eu-
genium IV. qui eum summis laudibus extollunt, item ex testimoniis Alberti Ar-
chidiaconi Theniesiensis Vicarii generalis Ecclesiae Chanadinae; Georgii Episcopi 
Transylvani, et Joannis Episcopi Waradiensis, qui omnes videntes tot fructus, quos 
S. Jacobus in partibus Hungariae, et Bosniae fecerat, eum supplices rogârunt, ut ad 
suas respectivè dioeceses veniret, eas âb haeretica labe expurgaturus, prout videre 
est apud Waddingum tom. 10. fol. 270. 271. 272. et 273. n. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 
et 13.

V. Fuisse in hac Vicaria Bo[s]nensi19 plurimos viros Religiosos pietate, et 
doctrina conspicuos, qui egregiam posuerunt operam in eliminandis ex hoc princi-
patu haereticis, constat ex pluribus diversorum Pontificum testimoniis, qui Fratres 
Minores Vicariae Bosniae, â zelo fidei, et assiduis in convertendis haereticis, la-
boribus dilaudarant: Urbanus V. eos commendans Episcopo Bosnensi suis litteris 
incip. Cum sicut dat. 
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apud Montem Flasconem XII. Kal. Aug. A. D. 1368. Pont. anno V. ubi, quan-
tum ad propositum, ait: Cum sicut laetanter accepimus dilecti filii Fratres Minores 
in tua dioecesi consistentes circa conversionem, et extirpationem haereticorum, 
quorum multitudo in ea (Bosnia) manere asseritur, continuis studiis elaborent, de-
cet fraternitatem tuam, cui principaliter onus hujusmodi conversionis, et extirpa-
tionis incumbit, eosdem fratres, qui in tanto ministerio tui cooperatores existunt, 
in charitatis visceribus, ac opportunis auxiliis confovere. Quapropter fraternitatem 
eamdem hortamur attentè, mandantes, quatenus … eisdem circa conversionem, et 
extirpationem haereticorum efficaciter assistere non omittas etc.

VI. Bonifacius IX. anno 1400. suis litteris incip. Sacrae Vestrae dat. Ro-
mae apud S. Petr. IV. Kal. Nov. Ann. Pont. XI. ad P. Bartholomaeum de Alverna 
Vicar. Bosn.20 ubi concessit 4. Conventus aedificandi facultatem, haec habet: Sacrae 
Vestrae religionis, sub qua mundanis abjectis illecebris cum adjectione voluntariae 
paupertatis etiam inter infidelium barbaras nationes Verbum Dei, ac Evangelicae 
veritatis mysteria vestris eloquiis, ac praedicationibus ad lucrifaciendas viventi Deo 
animas, ut fidei pervigiles, jugiter vigilantes, devotum et sedulum cum humilita-
tis Spiritu, exhibetis Domino famulatum, promeretur honestas, ut vobis vestris iis 
praesertim, quae divini cultus augmentum, et vestrae religionis propagationem res-
piciunt, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuamus etc.
	 VII. Martinus V. in suis litteris incip. Illius, qui, ut protoplasti datis Ge-
bennis X. Kal. Septemb. ann. D'ni 1418. Pont. an. I. ad Vicarium Bosnensem Or-
dinis Fratrum Minorum, in quibus inter caetera haec leguntur: Illius, qui, ut proto-
plasti posteros barathri eriperet â faucibus … seipsum pretium crucis victimavit in 
ara, vices licet immeriti gerentes in terra etc. …… per piae memoriae Urbanum 
V. praedecessorem nostrum, intellecto, quod etiam vos in Bulgariae, Valachiae, et 
Bosnae partibus, in quibus haeretici, et schismatici commorabantur, illos per prae-
dicationem, et exemplum vitae laudabilis cum auxilio divinae gratiae, ad unitatem, 
et oboedientiam Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Matris cunctorum, et Magistrae 
jugiter
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reducere piis et solicitis studiis curabatis – et infra – Nos igitur crebris fide digno-
rum certiorati relatibus, quod vos vitam ducendo piisimam, divinisque, ex quibus 
gloria attolitur Altissimi, insistendo laudibus, et Sanctae praedicationis exercendo 
officium, ad Supernae Majestatis obsequium partium earumdem habitatores, et in-
colas flectere non tapescitis etc. Waddingus Ann. Min. tom. 10. pag. 3. n. 4. et pag. 
295. n. 14.

VIII. Eugenius IV. suis litteris incip. Super gregem Dominicum dat. Rom. 
apud S. Petr. X.. Kal. Feb. anno D'ni 1444. Pont. an. XIV., in quibus F'rem Fa-
bianum de Bachia Vicarium Vicariae Bosnae, et successores ejus perpetuò et pro-
prio motu Inquisitores haereticae pravitatis instituit, inter alia sequentia habet: … 
Nos igitur … firmam super eo, quod hactenus dilecti filii Ordinis Minorum pro-
fessores de Observantia nuncupati, et praecipuè Vicariae Bosnae, qui, ut celebris, 
et publica fama insinuat, se murum facientes pro domo Domini ad confundendas 
haeresum superstitiones operam adhibere studuerunt, et student, prout tantae rei 
necessitas exigit, fiduciam in Domino, ut congruit, acceptantes etc.

IX. Non minori studio Sigismundus Hungariae Rex et postea Romanorum 
Imperator ferebatur in fratres Minores Vicariae Bosnensis, quam Ludovicus ejus 
praedecessor in regno Hungariae, unicum sufficit suae pietatis testimonium, dum A. 
C. 1425. in oppido Vicegradensi, Dioecesis Strigoniensis, ubi Hungariae Reges re-
sidere solebant, nobile extruxit, Minoritis domicilium, et regium sacellum, magni-
fico commutavit templo, in quo pro Regibus Hungariae, eorumque stirpe, perpetuò 
Deum interpellarent. Nulli subjectum voluit Conventum, praeterquam soli Ministro 
Generali, et Bosnensis principatus Vicario, prout constat ex litteris Martini V. in-
cip. Cum Saecularium Principum dat. Romae apud Sanctos Apostolos V. Kal. Julii 
Pont. anno VIII. in quibus Sigismundi pium factum collaudat, et confirmat.

§. IV.
De primaeva amplitudine Provinciae, seu Vicariae

Bosnensis.

I. Visum, et ostentum est hoc cap. §. I. Vicariam Bosnensem fuisse jam 
sub S. Bonaventura anno Christi 1260. in 8. Custodias divisam, quarum quaelibet 
ex pluribus utique conflata fuit Conventibus, licet ibidem nulli specificentur: et cum 
ibidem inter caeteras ponantur Custodiae Bulgariae, et Rassiae, evidenter patet, 
Vicariam Bosnensem jam tunc extra Bosniam in Bulgariam videlicet et Rassiam, 
ac contiguam Serviam extensam fuisse.
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II. Vicariam Bosnensem penetrâsse etiam alias regiones usque ad annum 
Christi 1400. eruitur non obscurè ex testimoniis Summorum Pontificum et imprimis 
Clemens VI. dedit A. C. 1347. facultatem Vicario Bosnensi extruendi Conventum 
in civitate Stagnensi, seu Stamni, quae est civitas Dalmatiae in Insula Sabioncello 
item aliud in Dicio Quinqueecclesiensis dioecesis, ùt legenti ejusdem litteras incip. 
Ex Dono Caelestis dat. Aven. XII. Kal. Apr. Pont. an. V. patet.